
Tytuł projektu: „Robiwszy coś dla polskości – warsztaty języka 
polskiego i kultury polskiej” 

Streszczenie: 

Projekt ma na celu promocję języka polskiego i kultury polskiej w środowisku 
studentów polonistyki Uniwersytetu Wileńskiego. Wybór studentów z tego środowiska 
jest podyktowany chęcią uaktywnienia studentów polonistyki wileńskiej, która powoli 
podupada. Projekt ma być swego rodzaju podporą ze strony polskiej i pomocą w 
utrzymaniu kierunku polonistycznego na Uniwersytecie Wileńskim. Jest odpowiedzią na 
apel środowiska naukowców z Uniwersytetu Wileńskiego o ratowanie polonistyki na 
tym uniwersytecie.  

W ramach projektu zaplanowano cykl wykładów "Dialog z polszczyzną i polską kulturą". 
Proponowany zestaw wystąpień i warsztatów tworzy spójną, interdyscyplinarną całość, 
która odpowiada na potrzeby studentów polonistyki Uniwersytetu Wileńskiego, 
zainteresowanych zarówno językiem polskim, jak i szeroko rozumianą kulturą 
pogranicza. Zajęcia poprowadzą wybitni badacze i badaczki reprezentujący różne 
specjalizacje - od językoznawstwa i folklorystyki, przez historię mówioną i onomastykę, 
po etnolingwistykę i literaturoznawstwo. Ich doświadczenie w pracy badawczej i 
popularyzatorskiej gwarantuje wysoki poziom merytoryczny oraz atrakcyjną formę 
przekazu. Najaktywniejszy udział przewidziany jest dla studentów wileńskich, którzy 
wezmą udział we wszystkich zaplanowanych zajęciach. Studenci polscy będą łącznikiem 
pokoleniowym studentów ze Słowacji i Litwy, wezmą udział tylko w działaniach na 
terenie Polski (ze względów oszczędnościowych). Studenci ze Słowacji poprowadzą 
zajęcia na temat funkcjonowania elementów polonistycznych w programie studiów 
Instytutu Europy Środkowowschodniej, zorganizują wycieczkę po Preszowie dla 
studentów z Litwy oraz wezmą udział w imprezach w ramach Dni Polskich w Preszowie.  

Planowany jest także cykl "Opowiedz mi babciu, opowiedz mi dziadku" - warsztaty 
historii mówionej z udziałem studentów Uniwersytetu Wileńskiego, których efektem 
będzie opracowanie swego rodzaju księgi pamięci mieszkańców Wilna i okolic, 
zawierającej . relacje o życiu codziennym i zbiory słownictwa lokalnego. m.in Autorzy 8 
najlepszych prac zostaną nagrodzeni wyjazdem do Krosna i Preszowa, co umożliwi im 
aktywną integrację i wymianę doświadczeń z rówieśnikami z Polski i Słowacji. Wybór 
Krosna i Preszowa był podyktowany bliskością tych miejscowości, a jednocześnie dużą 
odległością od Litwy. Pogranicze polsko-słowackie ma stanowić ciekawy przykład 
obszaru pogranicznego z polskim elementem, ale jednakże pograniczem znacząco 
odmiennym pod względem kulturowym i językowym niż pogranicze polsko-litewskie.  

Realizacja performatywnego czytania "Zemsty" Aleksandra Fredry w autentycznych 
historycznych w ruinach zamku Kamieniec w Odrzykoniu niedaleko Krosna pozwoli 
uczestnikom na głębsze poznanie polskiej literatury i kultury, jednocześnie wzmacniając 
ich kompetencje językowe i międzykulturowe.  



Warsztaty zielarskie oraz inne zajęcia prowadzone w środowisku lokalnym ułatwią 
wielowymiarowe poznanie języka, tradycji i kultury, co podnosi atrakcyjność i 
skuteczność działań edukacyjnych projektu.  

Spotkania w ramach Dni Polskich, organizowanych przez Uniwersytet Preszowski i 
Konsulat Polski w Preszowie, oraz wspólne warsztaty i wydarzenia kulturalne sprzyjają 
utrwalaniu i promowaniu polskiego dziedzictwa językowego i kulturowego w regionie 
Europy Środkowej.  

Wyjazd umożliwi także rozwój kompetencji interpersonalnych i badawczych studentów 
poprzez pracę zespołową i bezpośredni kontakt z różnorodnym środowiskiem 
akademickim, co jest niezbędne dla kompleksowej promocji języka polskiego na 
Wileńszczyźnie.  

Walorem tego projektu jest zastosowanie różnorodnych form (wykłady, warsztaty, 
działania terenowe, wyjazdy), które pozwalają dotrzeć do wielorakich zainteresowań 
uczestników, co zwiększa skuteczność podjętych w projekcie działań edukacyjnych. Te 
różnorodne formy (warsztaty z historii mówionej, literatury, historii polskiej, 
zielarstwa; cykl wykładów) będą miały istotny wpływ na odbiorców - wpłyną na 
pobudzenie ciekawości wśród studentów, którzy będą mogli rozwijać różnorodne 
zainteresowania polonistyczne w ramach dalszych studiów lub badań. Przez działania 
warsztatowe wzmocnią się kompetencje językowe uczestników projektu, dzięki czemu 
osiągnięty zostanie cel główny projektu: popularyzacja polszczyzny wśród studentów 
wileńskich.  

Wykonawcami projektu będą pracownicy naukowi Instytutu Slawistyki Polskiej 
Akademii Nauk, Uniwersytetu Wileńskiego, Uniwersytetu Preszowskiego, Uniwersytetu 
Jagiellońskiego w Krakowie, Uniwersytetu Rzeszowskiego oraz Państwowej Akademii 
Nauk Stosowanych w Krośnie. 

 


